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interest was chosen "toe clipping" method, it's application on individual species and it's

influence on the survival of marked amphibians. This thesis also contains the summary of

various techniques used for marking of amphibians, including pros and cons of each method
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1. Úvod

Obojživelníci patří mezi jednu z nejohroženějších skupin živočichů na světě. Mnoho

druhů je ohroženo vyhynutím v důsledku ztráty a znečišťování jejich přirozeného prostředí,

změnami klimatických podmínek a dalších faktorů působících jak v lokálním, tak v globálním

měřítku (Stuart et al. 2008). Mnoho typů ekologických studií vyžaduje unikátní identifikaci

jednotlivců, která je zpravidla dosažena jejich označením.

Individuální značení jedinců je při terénním nebo laboratorním výzkumu některých

aspektů biologie živočichů naprosto nezbytným metodickým požadavkem pro následnou

identifikaci. Výsledky získané označením jednotlivců mohou poskytnout přesné informace o

trendech populace a o jejich demografických odhadech (Manly et al. 2005).

Výzkum spojený s obojživelníky, s jejich volně žijící populací a s osídlenými

stanovišti je významný pro rozvoj základního vědeckého poznání, důležitého k zlepšení

zpracování údajů a přežití těchto obratlovců ve volné přírodě i v zajetí (Steven et al. 2004).

Mnoho studií může být prováděno jednoduchým pozorováním zvířat, zatímco jiné

studie vyžadují manipulaci v terénu nebo v zajetí. Tyto výzkumy mohou narušit normální

činnost zvířat, vyvolávat u nich stres nebo vést k abnormálnímu chování, které eventuálně

může způsobit jednotlivci riziko zvýšené náchylnosti k predaci, úrazu nebo nemoci. Tedy

stejně jako u jiných skupin obratlovců, použití obojživelníků v oblasti výzkumu a výuky

vyvolává etické otázky, které musí být pečlivě zváženy již před zahájením výzkumu (Steven

et al. 2004).

Humánní zacházení s volně žijícími a v zajetí chovanými obratlovci je etická, právní a

vědecká nutnost. Traumatizované nebo stresované zvíře může vykazovat abnormální

fyziologické, behaviorální a ekologické reakce, které zkreslují výsledky. Humánní zacházení

s divoce žijícími zvířaty usnadňuje jejich schopnost obnovit normální činnost po jejich

vrácení do volné přírody.

Metody pro značení živočichů, jako například tetování a vymrazování, je obtížné

aplikovat na obojživelníky vzhledem k jejich jedinečné anatomii a povaze jejich kůže

(Halliday 1996), která se navíc rychle regeneruje a svléká po malých částech. Tento proces

ztěžuje nároky na dlouhodobé značení - značky nemusí být dobře čitelné nebo po čase mizí.

Navíc značení obojživelníků komplikuje jejich poměrně malá velikost. Stále nejběžnější

technikou pro jednotlivé identifikování obojživelníků je metoda zastřihávání prstů (nebo
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jejich částí), při které vzniká jedinečná kombinace číslic (McCarthy et Parris 2004, Halliday

1996).

V posledních době se objevilo několik publikací, upozorňujících na riziko ovlivnění

vědeckých výsledků při studiu biologie pomocí individuálního značení jedinců zastřiháváním

článků prstů. Ne všichni vědci s touto metodou souhlasí. Proto se v bakalářské práci zabývám

literární rešerší prací, zabývajících se přežíváním obojživelníků v populacích s individuálně

značenými jedinci. Cílem této práce je zjištění vztahu přežívání značených jedinců a

vybraných biologických charakteristik, dále vyhodnocení vhodnosti použití metody zastřihání

prstů a vlivu této metody na přežívání u obojživelníků. Dalším cílem práce je zhodnocení

alternativních metod pro značení, jeho výhody, nevýhody a použití v praxi.

1.1. Techniky značení

Při výběru značkovacích technik je důležité zabývat se aspekty, které mají vliv na

chování, fyziologii a přežití zvířete (Steven et al. 2004).

Zdaleka nejvíce populární metoda, jak změřit velikost populace, se nazývá „Mark and

recepture“. Metoda spočívá v označení množství jednotlivců v přirozené populaci, jejich

navrácení zpět a následný odchyt některých z nich jako základ pro odhad velikosti populace v

době značení a vypouštění. Počet označených jedinců v rámci druhého měření by měl být

úměrný počtu značených jedinců v celé populaci. Odhad celkové velikosti populace je možno

získat takto: počet označených jedinců je podílem počtu značených jedinců ve druhém měření

(Green 2001).

Široké využití jednotlivých metod značení nacházíme ve studiích k odhadu početnosti

populace, ke zjištění demografických parametrů, k získání informací o přirozené historii a k

provádění behaviorálních průzkumů (Grafe et al. 2011).

Způsoby používané k identifikaci jedinců mohou být trvalé, dočasné, specifické k

danému datu nebo individuálně specifické. Jejich použití závisí na cílech výzkumu a

charakteristice pozorovaného organismu (Beausoleil et al. 2004). Při výběru vhodné

označovací techniky musíme brát v úvahu povahu a dobu trvání, omezení a množství

odebrané nebo poškozené tkáně. Důležitou roli hraje také to, zda zvíře nebylo vystaveno příliš

velkému stresu, větším rizikům predace, infekce nebo onemocnění (Green 2001). Pro správné
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použití metod je zapotřebí dlouhodobé pozorování daného druhu a získání více informací o

jejich biologii (Läma et al. 2011).

U obojživelníků se používá několik invazivních technik k označení jedinců:

zastřihávání prstů (ocasu), cejchování teplem, vymrazování, autotransplantace, tetování, VIE

(Visible Implant Elastomers – Viditelný implantovaný elastomer), akrylové polymery, VIA

značky (Visible Implant Alphanumerictags – Viditelné implantované alfanumerické značky),

PIT (Passive Integrated Transponders – pasivní integrované transpondéry), radioaktivní

značení, kroužky, pásy a telemetrie. Všechny vyjmenované metody více či méně poškozují

tělo obojživelníků.

Prováděný výzkum by měl splňovat obecné kritéria:

A. Postupy by se měly vyhnout stresu jedinců nebo ho minimalizovat.

B. Nevytvářet zbytečně zdvojování předchozích prací.

C. Postupy, které mohou způsobit momentální nebo dlouhodobější stres, by měly být

prováděny za použití příslušného sedativa, analgetik nebo anestézie, pokud je to u

druhu nebo jedince možné.

D. Jedinci ohrožených taxonů by neměli být odebráni z přírody ani dovezeni nebo

vyvezeni, s výjimkou případů týkajících se úsilí o zachování druhu, které je plně v

souladu s platnými předpisy (Steven et al. 2004).

1.1.1. Zastřihávání prstů a ocasu

Tato metoda je velmi využívána při studování ekologie a chování obojživelníků.

Značení zastřiháváním prstů poprvé aplikoval Hamilton (1934), který studoval rychlost růstu

amerických ropuch. Biologové té doby neměli příliš velkou starost o welfare zvířete. Martof

(1953) vyvinul systém číslování, který umožňuje individuální identifikaci 6399 jednotlivců

s maximálním odstraněním dvou prstů na jedné končetině. Postupem času Donnelly a Hero

(1989) vymysleli systémy, při kterých odstraňují menší počet prstů než Martof (1953).

Metoda spočívá v odstranění jedinečné kombinaci prstů, z nichž každá část prstu

odpovídá předem definovanému číselnému kódovacímu systému používanému k identifikaci

jednotlivců (Martof 1953, Donnelly et al. 1994) (obr. 1).
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Obr. 1: Schematické znázornění možností kombinace, vytvářející unikátní značení (Donnelly et al. 1994)

Jde o správný způsob jak uchovat odříznutý prst pro genetickou analýzu, histologické

vyšetření na infekční onemocnění nebo k určení (odhadu) stáří obojživelníka (Green 2001).

V současné době má označování další tři hlavní funkce (pokud je odstřihnutá špička

uložena), kde mohou být prsty použity:

1) ve studiích genetických / DNA (populační genetika, detekce mikrobiálních

onemocnění),

2) histologické vyšetření na infekční choroby (chytridiomykóza a ranavirus),

3) určování věku obojživelníků pomocí skeletochronologie.

Aby bylo zajištěno co největší využití odebrané tkáně, používá se 70 až 75% ethanol.

Formalin se doporučuje pro histologii, ale formalinem fixovaná tkáň je téměř nepoužitelná

pro obnovu DNA. Ethanolem fixované tkáně zachovávají morfologii buněk pro histologické

vyšetření a mohou být použity pro molekulární testy, včetně získání DNA pro genetickou

analýzu (Green 2001).

Uvedený způsob značení se provádí především na malých zvířatech proto, že ztráta

krve je u nich nízká nebo je dobře snášena. Množství ztracené krve se liší podle jednotlivých


[…]


jedinců (n) (Hoffmann et al. 2008).

Doba značení (t) Zachováné Neúspěšné Celkem (n)

1 135 14 149

2 61 6 67

3 54 2 56

4 29 2 31

5 36 3 39

6 44 1 45

7 38 2 40

8 23 0 23

9 13 0 13

10 14 0 14

11 15 0 15

Graf 6: Vliv zastřihávání prstů a úspěšnost značek na značené žáby v průběhu třiceti tří týdnů. Vstupní

údaje z tabulky 1.

McCartny a Parris (2004) se ve dvouleté studii (2003 - 2004) zabývali vlivem zastřihávaní

prstu na tělesnou kondici značených a neznačených jedinců. Experiment se uskutečnil

nedaleko rumunského města Sighişoara a studovaným organismem byla kuňka žlutobřichá

(Bombina variegata). Výsledky byly v souladu s ustanoveními Parris a McCarthy (2001).
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Metoda snižuje návratnost o 4-11% s každým odstraněným prstem za předpokladu stejného

vlivu na každý odstraněný prst. Poměr návratnosti žab, které měly odstraněné 2 prsty, byl

odhadnut na cca 96% z těch, kterým byl odstraněn jen jeden prst. Tento poměr klesl na 65% u

žáb s pěti odstraněnými prsty a na 28% pro ty, kterým se ustřihlo osm prstů.

Návratnost označených žab je výsledek pravděpodobnosti přežití a pravděpodobnosti

znovu odchycení živého zvířete. Pokud u jedince zastřihneme tři prsty, sníží se přežití o 5 až

19,7% ve srovnání s jedinci, kteří mají odříznutý jeden prst, což bylo dokázáno u afroskokana

guinejského (Phrynobatrachus guineensis) (McCarthy et Parris 2004). Pečlivé posouzení

všech jedinců nezachytilo žádné známky infekce. Studie tedy neprokázala predikce nižší

tělesné kondice u značených jedinců. Zdá se tedy, že v krátkodobém horizontu nemá

zastřihávání prstů žádný nebo velice malý vliv na fitness jedince. Nebylo narušeno ani jejich

reprodukční chování. Dál studie ukázala, že u jedinců s více odstraněnými prsty se snižuje

možnost odchycení, což odpovídá vlivu na chování a přežití značených žab.

Metoda je také doporučena pro malé druhy obojživelníků, které by bylo jinak obtížné

značit. Avšak Woolbright (2006) nedoporučoval metodu pro značení mladých jedinců

Eleutherodactylus coqui, kteří mají velkost kolem 6 mm.

Podle Reasera (1996) je pozoruhodné, že u stovek studií nebyly zaznamenány žádné

negativní účinky. To může být způsobeno částečně neochotou vědců hlásit výsledky, které

naznačují, že jejich práce způsobila negativní dopad na jedince, a tudíž ovlivnění jejich dat.

4. Závěr

Externí značky jsou obtížně aplikovatelné a mohou ovlivnit chování, vzhled a přežití

jedinců. Vzhledem k velmi malé velikosti žab, existují obavy z používání implantovaných

přístrojů (například PIT tagy).

Zastřihávání prstů není univerzální a nejvhodnější metodou pro značení všech

druhů obojživelníků, jelikož někteří ocasatí obojživelníci (mloci a čolci) jsou schopni

regenerace prstů a končetin. Zastřihávání prstů je v současné době nejpoužívanější metodou k

označování žab. Při zavlečení chytridiomykózy lze předpokládat snižování populace, proto

mohou být v tomto hledisku vhodnější méně invazivní metody značení.

Pro minimalizaci negativních dopadů na jedince je doporučeno, aby nebyly odstraněny

více než čtyři prsty a nanejvýš jeden prst na každé noze. Kromě toho, funkčně důležité prsty,
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jako první prst na předních končetinách a čtvrtý prst na zadních končetinách, by neměly být

odstřiženy vůbec. Prsty slouží jako podpora rovnováhy a pohybu. Adhezní lepící disky na

prstech stromových druhů žab umožňují pohyb ve strmé až svislé poloze. Prsty dále souvisí s

řadou jiných činností obojživelníků, jako je hrabání nebo úchop při páření (amplexus).

Odstraněním většího množství prstů se zvyšuje i možný negativní efekt na přežití nebo změnu

chování jedince. Proto je metoda nejvhodnější jako kombinace s jinými metodami, zejména

kvůli snížení počtu uříznutých prstů, a tím snížení rizika možných negativních vlivů.

V posledních letech se většina vědců shoduje, že pokud je metoda dobře provedená, je

vhodná a nejefektivnější pro značení většiny obojživelníků. Dopad na přežití, fitness a

pohyblivost je přijatelný a není větší než u jiných invazivních metod. Stres způsobený

zastřižením není větší než stres způsobený manipulací. Výhody této metody jsou zejména na

straně experimentátora, protože je snadno proveditelná a finančně nenáročná. Navíc se

odstřižený prst může použít při skeletochronologii, odběru tkáně ke genetickým,

molekulárním a jiným analýzám.
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6. Přílohy

Obr. 7: Prsty pralesničky hnědavé (Allobates femoralis) (a) před ustřižení prstu, (b) bezprostředně po ustřižení,

(c) po 6 týdnech, (d) po 1 roce, (e) po 2 letech, (f) regenerace bez změny barvy (Eva Ursprung 2011).

Obr. 8: Mantella aurantiaca s implantovaným fluorescenčním silikonovým gelem na noze

(http://www.chesterzoo.org/attractions-and-exhibits/zoo-news/silicone-implants-for-frogs).
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Obr. 9: Čísla odpovídají místům zastřihnutí prstů. Palec nebyl odstraněn vzhledem k jeho roli při reprodukci

(Hoffmann et al. 2008).

Obr. 10: Zánětlivá reakce prstu skokana skvrnkovaného (Rana pretiosa) po zastřižení (Reaser et. Dexter 1996).