Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Individuální značení obojživelníků zastřiháváním prstů a jeho vliv na přežívání
Student: Magda Vodrážková
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Řada výzkumů biologie (nejen) obratlovců vyžaduje podmínku individuálního rozpoznávání jedinců. Jednou z často používaných a současně stále ještě kontroverzních metod je značení zastřiháváním prstů obojživelníků. Z vlastní praxe vím, že neznalému úředníkovi, který na úřadě vydává výjimky na nakládání s chráněnými druhy, se na první pohled vždy tato metoda jeví jako příliš drastická, a proto vyžaduje další podklady, dokládající její bezpečnost. Magda Vodrážková v bakalářské práci zpracovává přehled všech metod značení obojživelníků, hlavním vlastním výsledkem je ale analýza publikovaných studií obojživelníků, které metodu stříhání prstů používaly. O důkladnosti jejího přístupu svědčí kromě detailně zpracovaných výsledků i osmistránkový seznam literatury. Práce může sloužit jako podklad při žádostech o výjimky na příslušných úřadech. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a s přístupem autorky k jejímu zpracovávání jsem velmi spokojený.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25/4

Podpis vedoucího práce